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Det er en gruppe marginaliserede unge, altså 
unge med nogle massive problemer. Det er un- 
ge, der ikke længere kan modtage tilbud i det al- 
mindelige skolesystem, eller som har en dårlig 
skoleerfaring, mange skoleskift og lange perio- 
der med mangelfuld eller måske slet ingen sko- 
legang. Nogle af dem er også kriminelle, flere 
har faktisk modtaget en dom. Nogle af dem har 
et betydeligt forbrug af rusmidler, især hash. De 
har haft en opvækst med brud og svigt, og nogle 
af dem har været anbragt uden for hjemmet. Det 
vil sige, at det er nogle marginaliserede unge, 
der har det svært og har svært ved at tilpasse 
sig. 

Den ordning, der har kørt under Spydspids- 
projektet, har haft succes, og det har den haft, 
fordi den bl.a. har indeholdt en virksomheds- 
praktik -  den har kørt som forsøgsordning -  
hvor de unge har været ude i praktik og dermed 
fået styrket indholdet i deres dagligdag, fået øje 
på, at de måske også selv har nogle kompeten- 
cer rent fagligt, der kan bruges i erhvervslivet. 
Man kan sige, at de har fået deres hverdag byt- 
tet, nemlig fra en negativ hverdag til en hverdag 
med et positivt indhold. Det er alt sammen godt, 
og det er givtigt. 

I øvrigt vil jeg sige, at når det gælder virk- 
somhedspraktikken, så ved vi, at der findes ar- 
bejdsgivere rundtomkring, specielt på de små 
og mellemstore virksomheder, som er rigtig, rig- 
tig gode til at involvere sig i de her unge menne- 
sker, tage fat i dem, være med til at styrke deres 
selvværd, som det jo også handler om, og være 
med til at give dem de kompetencer, der kan 
bygges videre på, så de kan få et fornuftigt liv 
fremover. Det er i hvert fald et projekt, vi i Ven- 
stre ser meget positivt på. 

Kl. 15.45 
Nu er det så meningen, at de gode erfaringer, 

man har fra Københavnsområdet og Spydspids- 
projektet, skal gøres landsdækkende. Det er kun 
godt. Men jeg vil også gerne sige, at det jo hel- 
digvis ikke er så mange unge, det drejer sig om, 
for der er ikke så mange unge, der har så massi- 
ve problemer, som det handler om her. Man 
skønner, at det her handler om ca. 1.000 unge på 
landsplan. 

Projektet vil også indebære, at de, når de 
kommer ud i virksomhedspraktik, selvfølgelig 
også skal mærke, at de har noget ud af det her, 
og at de fagligt og personligt er på vej i den rigti- 
ge retning med deres udvikling. Det belønnes de 
for ved at komme ind og få en kontanthjælps- 
ydelse, der svarer til det, unge udeboende under 

25 år får. Det er p.t. 4.506 kr. om måneden. Det 
synes jeg også er godt, for princippet om, at de 
skal mærke, at de også får noget ud af den ind- 
sats, de selv yder for at komme videre og for at 
komme ind på den rigtige livsbane, er det rigti- 
ge princip. 

Vi ved også godt, at det optager de unge, og 
at de føler, at de bliver værdsat for, at de også 
flytter sig. Derfor er det her projekt utrolig vig- 
tigt. Jeg synes også, det er vigtigt at få det bredt 
ud til andre dele af landet, så vi kan få hentet de 
unge, som ellers vil få det svært, og hvor der 
måske vil være en helt forkert livsbane for dem. 

Det her handler om, at vi står sammen om at 
være med til at gøre det rigtige for dem frem- 
over. Så jeg er på Venstres vegne fuldt ud tilhæn- 
ger af projektet, og vi tilslutter os forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge Venstres ordfører, fru Irene 
Simonsen, om lovforslaget, også hvad angår hø- 
ringssvarene. Der er kommet en række bemærk- 
ninger, bl.a. fra nogle organisationer, hvor jeg 
synes, det ser ud til, at man kan kvalificere lov- 
forslaget, hvis man lytter til nogle af de ting her. 
Det er bl.a. for måske også at undgå nogle mis- 
brugsmuligheder. 

Jeg skal nok i min ordførertale give mit bud 
på, hvordan Socialdemokratiet ser på det. Men 
der er nogle ting, der bliver peget på i hørings- 
svarene -  også det, der står i lovforslaget om, at 
det skal forhandles med kommunerne. Hvad 
kommer det reelt til at betyde? Det kunne være, 
at kommunerne havde yderligere bemærknin- 
ger dertil. Er Venstre positivt stemt over for at 
lytte til nogle af de her ting, så vi kan få et kon- 
struktivt udvalgsarbejde om det her lovforslag? 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
I Venstre er vi altid villige til at lytte, og vi vil 
også lytte til det, kommunerne har at sige. Og 
det, som i øvrigt andre høringsparter har at sige, 
vil vi altid lytte til. 

Men jeg må også sige, at jeg er af den overbe- 
visning, at jeg nok ikke er så bange for misbrug i 
det her projekt. Vi snakker jo ikke om en stor 
gruppe og mange unge mennesker, der kan 
komme i gang med det her. Det er virkelig der, 
hvor vi snakker om de rigtig marginaliserede 
grupper. Så det her vil aldrig komme til at bære 
præg af, at der kan være et voldsomt misbrug. 


